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Abstract

As more media continues to become available, there is an ever-growing need to

consider how certain technologies and media messages affect users and society

overall. The aim of this dissertation is to develop an understanding of media literacy

in the Czech Republic and to investigate its significance within education, particularly

teacher education. The research methods adopted for this study include an in-depth

review of relevant media literacy literature, coupled with interviews from Czech

Pedagogical Faculty members, and analyses of Czech national policy and university

curricular documents. The findings from this work show that the main benefit of

media literacy in primary and secondary schools is a non-hierarchical learning

environment that encourages discussion, interaction, and critical thinking amongst

students. Additionally, current media education policy in the Czech Republic is found

to be ineffective. The main conclusion is that with more required media literacy

courses or even a national standard for media literacy in teacher education

programmes, the Czech Republic could improve teaching methods and present policy.
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1. Introduction

1.1 Background

In most European countries, educational policies and practices have constantly

developed to keep up with the changing demands of the twenty-first century. So much

progress has been made in the area of computers and technology, that an average of

60 percent of all primary and secondary schools in Europe have computers and

Internet access.1 But though schools have many new media technologies, they do not

always utilize them to their full advantage. Many fail to understand the benefits, not

only of technologies, but of other sources of media as well.

Educators and media theorists suggest media literacy or media education2 is

one way to remedy the media-learning gap currently faced by schools. UNESCO

defines media literacy as enabling ‘people to interpret and make informed judgements

as users of information and media, as well as to become skilful creators and producers

of information and media messages in their own right’.3 But this definition is not the

only one available. The Alliance for a Media Literate America, for example, defines

media literacy as empowering ‘people to be both critical thinkers and creative

producers of an increasingly wide range of messages using images, language, and

sound’.4 According to Kathleen Tyner, perception is the most significant factor in

determining how media literacy is understood. But however the definition is stated,

media literacy must always consider how media affects users. For schools this means

teaching children about media’s role in their daily lives, specifically how any

multitude of media sources can shape the way they perceive the world, thereby also

shaping the way they learn.

1 Eurydice, Key Data on Education in Europe, Brussels: Eurydice, 2005,
<http://www.okm.gov.hu/doc/upload/200601/key_data_2005.pdf> [accessed 10 Feb
2010].
2 Media literacy and media education are synonymous. Both terms will be used
throughout this study, but have the same meaning. This is common in much of the
literature about media literacy and media education.
3 UNESCO, Information and Media Literacy, <http://portal.unesco.org/ci/en/ev.php-
URL_ID=15886andURL_DO=DO_TOPICandURL_SECTION=201.html> [accessed
10 Feb 2010].
4 AMLA, ‘What is Media Literacy? AMLA's Short Answer and a Longer Thought’
<http://www.medialit.org/reading_room/article247.html> [accessed 10 Feb 2010].
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 It is not difficult to find examples of primary and secondary schools that have

successfully integrated media literacy into their curriculum. Many schools in Canada,

Australia, and even some in the U.S. and the U.K. have already made media literacy

and education part of their everyday curriculum.5 These schools have recognized the

importance of the subject and its potential to improve both learning and teaching. But

still, many primary and secondary schools have not integrated media literacy into the

curriculum, and if they have; they have not implemented it properly. An ever-growing

assortment of media is changing learning across the globe, and it is thus important for

schools to understand the unique benefits of introducing media literacy to children

and why it is such a significant step in the future of education.

1.2 Research Focus

In the Czech Republic, the media environment is similar to other countries

around the world. Thus, it is often the case that both parents are working to make ends

meet, and children are ‘left to negotiate information and values that come to them

from the very media that keep them occupied’.6 These media exist in many forms,

from television and the Internet to metro and bus stop advertisements; Czech society

is overflowing with a plethora of information. So ‘while traditional reading and

writing remain essential, students today also need to be able to “read” visual and

electronic texts’.7 Media literacy creates a better understanding of how media function

and what the messages are that they send, and the simplest way to learn about this is

to teach it to children beginning at a young age.

But who can teach media literacy in the Czech Republic and what are the

current policies on teaching it, if any? Teachers in Canadian schools, which have

already integrated media literacy into their curriculum, have media literate teachers.8

5 Diane Brown, Sandra Goetze, and Gretchen Schwarz, ‘Teachers Need Media
Literacy Too!’ in Media Literacy: Transforming Curriculum and Teaching, Malden,
MA: Blackwell Publishing, 2005, (hereafter, Brown, Goetze, and Schwartz,
‘Teachers’).
6 Cheri Maynard, ‘Media Literacy for a Future Teacher’ in Media Literacy:
Transforming Curriculum and Teaching, Malden, MA: Blackwell Publishing, 2005,
p. 281, (hereafter, Maynard, ‘Literacy’).
7 Brown, Goetze, and Schwartz, ‘Teachers’, p. 171.
8 John J. Pungente, Barry Duncan, and Neil Andersen, ‘The Canadian Experience:
Leading the Way’, in Media Literacy: Transforming Curriculum and Teaching,
Malden, MA: Blackwell Publishing, 2005.
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But does the Czech Republic have any guidelines for teaching media literacy to future

educators?

Larry Cuban9 and others caution that teachers must be educated about media

before it is added to the school curriculum. As was noted in the background sub-

section, media technologies are often introduced to classrooms before teachers have

any idea about how to teach them to students. This is a growing problem, and schools

must face it as new media emerge.

Research in the field of media literacy is also new and much of it mourns the

lack of research on teachers. As, Brown, Goetze and Schwartz lament, ‘the effective

teaching of media literacy in schools certainly requires the preparation of [primary

and secondary] teachers. There remains a need for more opportunities of all kinds for

both pre- and in-service teachers to learn about media literacy’.10 To understand how

media literacy functions in Czech primary and secondary schools, it is important to

first examine how teachers are educated. Is there room for policy on this particular

subject in teaching programmes, and could primary and secondary teaching methods

improve as a result of adding media literacy to the curriculum?

The research I will conduct will concentrate on the value of media literacy in

primary and secondary schools. The review of literature in chapter two will define

media literacy in the Czech Republic and identify how it has been proven to improve

teaching methods and students’ critical thinking skills. I will then place media

literacy in the regional context of the Czech Republic, by seeking out information on

three levels of the Czech school system: primary, secondary, and tertiary schooling.

This will require empirical research beyond that which will be supplied in the

literature review. Specifically, I will research policies (including any existing media

literacy policies) that control the curriculum at the primary and secondary level and

the body that is responsible for keeping these policies in check. Then, I will examine

teaching programmes for aspiring primary and secondary teachers to find out how

they are taught, what they learn, and how they do or do not utilize media literacy

skills. Because media information and use is growing in the Czech Republic, there is

no better time to begin thinking about its impact on children and why it is ultimately

an important area of study.

9 Larry Cuban is Professor of Education at Stanford University.
10 Brown, Goetze, and Schwartz, ‘Teachers’, p. 177.
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1.3 Specific Aims of this Research

Overall, my research aims to develop an understanding of media literacy and

to investigate its potential benefits in Czech teacher education programmes. To do this

it will be necessary to research traditional teaching methods, and it will be helpful to

find out what problems schools face today, and how teachers and those working in the

education sector think they can be improved. Further, this research will assess the

impact media literacy has on teaching methods and classroom learning, and thus

assess why more research is needed on the Czech school system to determine the

function of media education in these areas. Two main types of research will be used in

my study: an in-depth literature review and empirical analysis. Chapter 3, ‘Designing

a Way to Research the Czech School System and Media Related Policies’ will give a

more detailed account of my research strategy and methods.

Both the literature review and the research strategy will have three main aims

in mind:

1) Identify the possible benefits of media literacy in primary and

secondary schools

2) Explore current teaching practices and education policies,

determining if deficiencies exist and thus where media literacy

might help

3) Make recommendations regarding teacher education programmes.

The first of these aims will be explored in the literature review and will seek an

answer to the question ‘how are children benefiting from media education in the

classroom, and what role do teachers play in this?’ The second aim will then be

examined in my section on research findings (Chapter 4), which will reflect on the

Czech education system, particularly teacher education programmes, teaching

methods, and any media literacy courses that exist. And finally, my last aim, though it

will be touched on in Chapter 4, will mainly be discussed in the ‘Conclusions’

section. My recommendations will be based on the findings of my literature review

and further data analysis. In sum, all of this research will attempt to advance more

knowledge about media education in the Czech Republic.
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1.4 Value of Work

My research will suggest that media literate teachers are one of the most

significant elements in successful media education and that without media literate

educators, no one can teach media literacy in primary and secondary schools. There

are many questions about how this applies to the Czech Republic. For example, how

are teachers in the Czech Republic educated? And how much instruction do teacher

education programmes provide on the subject of media literacy?

In the Czech Republic, current research has not yet evaluated the success of

media literacy policy based on teacher education in the subject. Thus, my research is

important because it explores the possibility that teachers do not receive adequate


[…]


Yes. Media literacy is now important and could be good in training of
teachers.

C) From what you know about media literacy, do you think more courses in the
subject for future educators could then improve teaching in primary and secondary
schools? Please explain your answer.

Yes. Children like media and teachers using it will help in schools.

Interview with Faculty Member from Department of Pre-Primary
and Primary Education

Section 1

A) What do you know about media literacy, if anything?

I believe it is understanding computers and things similar, but I do not know
really.

B) In your opinion does media literacy mean understanding how computers and
digital technologies work? Please explain why or why not.

Yes because in my opinion it is with all the computers and technology we have
that many do not understand how it works.

63

C) If you were told media literacy is:

1) Access to media (television, computers, advertisements, news stories, and
all other devices, which export messages)
2) Knowledge about how to create one’s own media
3) The ability to analyse how media affects the user and decipher the benefits
of it

Do you think it is an important subject for children to learn in school? Please explain
why or why not.

I did not think of TV and all media, but yes children are now learning about
this in school. It is important.

D) Are you aware that media education is one of the cross-curricular subjects that
should be taught in primary and secondary schools?

Yes.

Section 2

A) Are you aware of any media literacy courses that are offered at your university?
What are these?

We offer ability to study computers, technology, and media in our Department
of Technology. I do not know exact names.

B) Are there any courses, which focus on digital literacy (digital media or technology
courses)?

Yes, written above.

Section 3

A) Do you think that teacher-training programmes at your university give enough
courses that focus on teaching practice? If not, how do you feel this could be
changed?

No. This is problem they talk of now. It could be better if more teachers were
in practice before they would graduate

B) From what you know about media literacy, do you think more media literacy
courses for future teachers would be a good thing? Please explain your answer.

Yes, but also we need teachers to teach it. I do not know if we know of how to
teach media literacy. Firstly we need to learn.
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C) From what you know about media literacy, do you think more courses in the
subject for future educators could then improve teaching in primary and secondary
schools? Please explain your answer.

It is very important in primary school. More courses are a good idea also look
at above answer.

Interview with Faculty Member from Department of Pr imary
Education

Section 1

A) What do you know about media literacy, if anything?

Media literacy I believe is knowing about what is media’s purpose and how
television and stories there say things about society. It is being knowledgeable
about how media has an effect.

B) In your opinion does media literacy mean understanding how computers and
digital technologies work? Please explain why or why not.

Not exactly, it is understanding how the things the computer does effect
people.

C) If you were told media literacy is:

1) Access to media (television, computers, advertisements, news stories, and
all other devices, which export messages)
2) Knowledge about how to create one’s own media
3) The ability to analyse how media affects the user and decipher the benefits
of it

Do you think it is an important subject for children to learn in school? Please explain
why or why not.

With this definition media literacy is very big thing. That is why it would be
important for schools.

D) Are you aware that media education is one of the cross-curricular subjects that
should be taught in primary and secondary schools?

Yes.

Section 2
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A) Are you aware of any media literacy courses that are offered at your university?
What are these?

If it is the same definition… no.

B) Are there any courses, which focus on digital literacy (digital media or technology
courses)?

Yes in the technologies department.

Section 3

A) Do you think that teacher-training programmes at your university give enough
courses that focus on teaching practice? If not, how do you feel this could be
changed?

Probably no there are not enough, but this is hard to change. It would need to
be changed through a long process but is talked of now at least.

B) From what you know about media literacy, do you think more media literacy
courses for future teachers would be a good thing? Please explain your answer.

I do think they would be good thing. All need to learn of media and what it
means and how it could be used.

C) From what you know about media literacy, do you think more courses in the
subject for future educators could then improve teaching in primary and secondary
schools? Please explain your answer.

Teaching is in need of improvement always. Media literacy is definitely not
bad and might help teachers to make students have interest in school.

Interview with Faculty Member from Department of Technology and
Technical Education

Section 1

A) What do you know about media literacy, if anything?

Media literacy is new subject with new technology. It is just now becoming
studied.

B) In your opinion does media literacy mean understanding how computers and
digital technologies work? Please explain why or why not.
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 It can be this and also more. It depends on how it is viewed I think.

C) If you were told media literacy is:

1) Access to media (television, computers, advertisements, news stories, and
all other devices, which export messages)
2) Knowledge about how to create one’s own media
3) The ability to analyse how media affects the user and decipher the benefits
of it

Do you think it is an important subject for children to learn in school? Please explain
why or why not.

These are good and make sense. In schools children should of course learn
media literacy and have education that uses media, but in Czech Republic this
is not easy. Sometimes it cannot happen because teachers don’t know media
literacy.

D) Are you aware that media education is one of the cross-curricular subjects that
should be taught in primary and secondary schools?

No, but computers are in schools.

Section 2

A) Are you aware of any media literacy courses that are offered at your university?
What are these?

There are some in several areas with the media education, e.g. in the field of
didactical use of internet, usage of the primary sources as news,evaluation of
obtained information, but more technical. There is "Education about medias
and its utilization" or "Media education - Introduction to interpreting mass
media".

B) Are there any courses, which focus on digital literacy (digital media or technology
courses)?

Of course, there are many in this.

Section 3

A) Do you think that teacher-training programmes at your university give enough
courses that focus on teaching practice? If not, how do you feel this could be
changed?

It is hard to say because we need to teach knowing the subjects also and
practice and find balance of these two. How much do you believe there needs
be? I believe more could be good, but as I say it needs balance.
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B) From what you know about media literacy, do you think more media literacy
courses for future teachers would be a good thing? Please explain your answer.

Of course, media literacy courses would be a good thing, they just have not
been studied enough yet as to how it would be put into university programs.

C) From what you know about media literacy, do you think more courses in the
subject for future educators could then improve teaching in primary and secondary
schools? Please explain your answer.

Yes this would improve teaching in schools because it shows teachers how to
use media and how it can help teach and also does this for students in schools.
It is becoming very important, and will be bigger soon I believe.
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