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Clearly defined research question X No clearly defined research question

Answers research question X Does not answer research question
Well structured X Badly structured

Shows theoretical awareness X Shows no theoretical awareness
Conceptual clarity X Conceptual confusion
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Comments:
This is a well structured and well researched dissertation assessing the provision for media
education at primary and secondary level in the Czech Republic. It draws on primary sources,
including some Czech language material: mainly official policy documents and a small number
of staff at education faculties. It gives a clear and informed overview of the nature and impor-
tance of media education and of the structure of the Czech education system, in particular cur-
riculum and teacher training and reaches a number of clear conclusions. In sofar as I can
judge it is empirically accurate.
Its weaknesses are that it lacks a clearly focused research question and any real context for
the research: it is limited to assessment of the effectiveness of media education policy; does
not really make meaningful comparisons between the CR and other states (even implicitly);
and conveys a very limited sense of the broader political context education reform in the CR
and current debates about it (which span a huge range of issues).

Methodology: the interviews conducted appear short and rigidly structured and are presented
in descriptive way (who-said-what-in-reply-to-which-question) with little analysis. There is also
no information regarding interviews (who was interviewed, when, where, in what language,
on/off the record etc).

Specific questions for oral defence:

• (Why was media education the Czech Republic been chosen as case study?
• What kind of case do they represent?
• How does the CR compare to other post-communist states – or indeed to Western de-

mocracies – in regard to the structure of its education system and provision of media
education?

• Is there any research on media education in post-communist states – literature cited is
based very largely on US experience?

• How does media education fit into broader context of educational reform in the CR?
Have different governments/parties adopted different policies

• How media literate are young people in the CR? How do they use/consume the media?
• Why has the development of media education proved of limited effectiveness? Is it

caused by specific factors or factors impeding many aspects of education reform?
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